GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034

www.unemat.br – E-mail: proeg@unemat.br
Página 1 de 11

EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES Nº 01/2022– PROEG/UNEMAT

Edital Complementar 14

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto

Reyes Maldonado (UNEMAT), no uso de suas atribuições publicou o Edital nº º 01/2022– PROEG/UNEMAT,

Edital de fluxo contínuo para seleção e preenchimento de vagas remanescentes dos cursos de graduação

presenciais de oferta contínua da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado. E

conforme determina a liminar do Mandado e Segurança protocolado sob nº 1002261-51.2022.8.11.0006,

torna Público:

A Retificação do Edital Complementar 05 - Homologação das Inscrições Fase 1,  do Curso de

Bacharelado em Direito, Campus Universitário de Alta Floresta, deferindo a inscrição do

candidato João Alberto Barroso Leal, que passa a vigorar de acordo com o Anexo I deste Edital

complementar.

A Retificação do Edital Complementar 06 - Resultado Preliminar da Fase 02 do Curso de

Bacharelado em Direito, Campus Universitário de Alta Floresta, garantindo a participação do

candidato em epígrafe na fase 02, que passa a vigorar de acordo com o Anexo II deste Edital

complementar;

A Retificação do Edital Complementar 10 - Homologação do Resultado Final do Curso de

Bacharelado em Direito, Campus Universitário de Alta Floresta, que passa a vigorar de acordo

com o Anexo III deste Edital complementar.

         Cáceres-MT, 12 de maio de 2022.

(ORIGINAL ASSINADO)
Prof. Dr. EVERTON RICARDO DO NASCIMENTO

Pró-Reitor de Ensino de Graduação – PROEG em substituição
Portaria nº º 969/2022

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034

www.unemat.br – E-mail: proeg@unemat.br
Página 2 de 11

ANEXO I

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO Nº 01/2022– PROEG/UNEMAT - PREENCHIMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE OFERTA CONTÍNUA

Semestre Letivo: 2022/1
Vaga: CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE OFERTA CONTÍNUA
Campus Universitário de Alta Floresta - Direito
Ordem Nome Categoria Situação

1 ALCIONE GOMES DA SILVA CAT 01 Deferido
2 HILLARI GABRIELY GOMES DE CARVALHO CAT 01 Deferido
3 VANDERLINO DE JESUS FERREIRA CAT 01 Deferido
4 CAROLINA TALARICO CARVALHO CAT 02 Deferido
5 FERNANDO FRANGUELI DE OLIVEIRA CAT 02 Indeferido
6 JOãO VITOR TALARICO CARVALHO CAT 02 Deferido
7 LUCAS EMANUEL DA PAZ SILVA CAT 02 Deferido
8 LAUDICEIA DE PAIVA DOS SANTOS CAT 02 Deferido
9 ROGéRIO DA SILVA FONSECA CAT 02 Deferido

10 SUELEN NAIARA DE LIMA CAT 02 Deferido
11 EVELYN CAT 02 Indeferido
12 SCHILSEN CARLA RIBEIRO ZANARDI CAT 04 Deferido
13 VICTOR FELIPE ALMEIDA MONTELES CAT 05 Deferido
14 SIDYMAR DA COSTA CAT 05 Deferido
15 EDUARDO FELIPE FREIESLEBEN DOS SANTOS CAT 06 Deferido
16 ADRIANO WILILIAN DE PAULO DAMS CAT 07 Deferido
17 AZENILDA SILVA PARPINELI CAT 07 Deferido
18 ADRIANO CARVALHO VIANA CAT 07 Deferido
19 ARIáDNE FáVARO ROCHA CAT 07 Deferido
20 FERNANDA DE BRITO PINTO CAT 07 Indeferido
21 JOãO ALBERTO BARROSO LEAL CAT 07 Deferido
22 LHAIS ANDREIA DA SILVA CAT 07 Indeferido
23 MARIA APARECIDA BULHAO CAT 07 Deferido
24 MARIA FERNANDA PINHEIRO CAT 07 Deferido
25 NATAN ZECZKOSKI DOMENI CAT 07 Deferido
26 PATRICIA DE SOUSA SILVA CAT 07 Deferido
27 WESLEY MEIER DOS SANTOS CAT 07 Indeferido
28 DENERSON DOS SANTOS LEITAO CAT 08 Deferido
29 NAIARA VENTURA DA SILVA CAT 08 Deferido
30 WALISSON FELIPE COSMO CAT 08 Deferido
31 DIONY FERREIRA LIMA CAT 09 Deferido
32 EVELIN TAINARA DOS SANTOS CAT 09 Indeferido
33 LUIZA CAROLINE ROCHA FASUSSI DE SOUZA RODRIGUES CAT 09 Indeferido
34 MARIA EDUARDA DA SILVA RAMOS CAT 09 Indeferido
35 PAULO HENRIQUE GOMES FERMINO CAT 09 Indeferido
36 GABRIEL PALMEIRA DA SILVA CAT 10 Indeferido
37 BRUNA BARBOZA DE ARAúJO CAT 11 Indeferido
38 CAMILA MOREIRA SCHROCK CAT 11 Indeferido
39 GABRIEL DE OLIVEIRA MARTINS CAT 11 Deferido

40 KEZIA RIBEIRO FIDELIS CAT 11 Deferido
41 KETLEN MILENA SOUSA BATISTA CAT 11 Indeferido
42 SOILA MARIA SAVARIS CAT 11 Deferido
43 WELLINGTON BORGES DE LIMA CAT 11 Deferido
44 CLEBERSON VIANA TURCATO CAT 11 Indeferido
45 LUIZ FELIPE DOS SANTOS CAT 11 Deferido
46 ANA PAULA CLARA SILVA MEIRA CAT 12 Deferido
47 ALCILENE BATISTA DE CAMARGO CAT 12 Deferido
48 ALINE MAGALHAES DE OLIVEIRA DE MOURA CAT 12 Indeferido
49 ALINE DE CáSSIA DA SILVA CELLA PAGANOTTI BARROS CAT 12 Deferido
50 ANDREINA APARECIDA ANTONOWISKI CALADO CAT 12 Deferido
51 ANDRESSA DOS SANTOS PERãO CAT 12 Deferido
52 ANTONIO JULIO RAUBER FREIRE CAT 12 Deferido
53 BRUNA REZENDE SANCHES MENDES CAT 12 Deferido
54 DANIELLE JAQUELINE FERREIRA CAT 12 Indeferido
55 DOMINGOS LUCAS DOS SANTOS SILVA CAT 12 Deferido
56 DAIANE MARIANA DA SILVA BENFICA CAT 12 Deferido
57 DIRCEIA BERNARDI CAT 12 Deferido
58 ELIANE LEITE DA SILVA CAT 12 Deferido
59 ELISANGELA ZANATA BENEDITO CAT 12 Deferido
60 FABIANA DA CONCEIÇÃO DAMASCENO DOS SANTOS SILVA CAT 12 Deferido
61 GUSTAVO ARMANDO SILVA FELIPE CAT 12 Indeferido
62 HAMILTON CéSAR CALLEGARI CAT 12 Deferido
63 JAIRO MULLER SANTOS JUNIOR CAT 12 Deferido
64 JORGINA XAVIER DE LIMA CAT 12 Deferido
65 JOSIMAR OLIVEIRA LIMA CAT 12 Deferido
66 JOÃO VITOR RONDON SILVA CAT 12 Indeferido
67 JULIANA BARBOSA BRITO CAT 12 Indeferido
68 JEFFERSON FERREIRA LUCATELLI CAT 12 Deferido
69 KETLEN BENTO DE OLIVEIRA CAT 12 Deferido
70 LEIDIANE SOUSA DO NASCIMENTO CAT 12 Deferido
71 LIDIANE RAGAZZI SEPULCRI PAZINATO CAT 12 Indeferido
72 LUCIMEIRE DE ALMEIDA AGUIAR CAT 12 Indeferido
73 MARIA NAYARA ANTUNES CAT 12 Deferido
74 MARLON DA SILVA FERREIRA CAT 12 Deferido
75 MARIANE PONCE ALVES CARLINI CAT 12 Deferido
76 MARLIZE REFFATTI ZINELLI VIEZZER CAT 12 Deferido
77 MATHEUS SANTOS CARVALHO CAT 12 Deferido
78 MAYLA CRISTINA DE SOUZA PECEGUEIRO CAT 12 Deferido
79 MICHAEL HENRIQUE TENóRIO CAT 12 Deferido
80 MICHELE GADIOLA CAT 12 Deferido
81 NATALIA CUNHA DE SOUZA CAT 12 Deferido
82 PAMELLA MENEZES SIEBERT LIMA CAT 12 Deferido
83 PAMELA KAMILA DA SILVA GOMES CAT-DEAD 11 Indeferido
84 PATRICIA APARECIDA MORO BATISTA CAT 12 Deferido
85 ROSEANE SARDINHA MULATO BATISTA CAT 12 Indeferido
86 THIAGO HENRIQUE CARVALHO SILVA CAT 12 Deferido
87 VALMIR GUEDES PEREIRA CAT 12 Deferido
88 VANESSA FERREIRA BEZERRA CAT 12 Indeferido
89 WANNESSA ALVEA DE BASTOS CAT 12 Deferido

90 WAGNER APARECIDO FLORIANI CAT 12 Deferido
91 ANDERSON REGO DE SOUSA CAT 12 Deferido
92 MAIC SAN DIEGO DE JESUS BRAGION CAT 12 Indeferido
93 RAFAEL RIBAS AMARAL CAT 12 Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034

www.unemat.br – E-mail: proeg@unemat.br

ANEXO II

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Seletivo: EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO Nº 01/2022– PROEG/UNEMAT - PREENCHIMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE OFERTA CONTÍNUA

Semestre Letivo: 2022/1
Vaga: CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE OFERTA CONTÍNUA
Campus Universitário de Alta Floresta - Direito
Ordem Nome Categoria Pontos

1 HILLARI GABRIELY GOMES DE CARVALHO CAT 01 8.93
2 ALCIONE GOMES DA SILVA CAT 01 8.28
3 VANDERLINO DE JESUS FERREIRA CAT 01 6.19
4 ROGéRIO DA SILVA FONSECA CAT 02 8.14
5 LAUDICEIA DE PAIVA DOS SANTOS CAT 02 5.93
6 SUELEN NAIARA DE LIMA CAT 02 4.47
7 LUCAS EMANUEL DA PAZ SILVA CAT 02 1.88
8 CAROLINA TALARICO CARVALHO CAT 02 1.81
9 JOãO VITOR TALARICO CARVALHO CAT 02 1.66

10 SCHILSEN CARLA RIBEIRO ZANARDI CAT 04 0.00
11 VICTOR FELIPE ALMEIDA MONTELES CAT 05 3.01
12 SIDYMAR DA COSTA CAT 05 1.71
13 EDUARDO FELIPE FREIESLEBEN DOS SANTOS CAT 06 8.32
14 PATRICIA DE SOUSA SILVA CAT 07 9.02
15 JOãO ALBERTO BARROSO LEAL CAT 07 9.00
16 NATAN ZECZKOSKI DOMENI CAT 07 8.90
17 AZENILDA SILVA PARPINELI CAT 07 8.88
18 MARIA FERNANDA PINHEIRO CAT 07 8.59
19 ARIáDNE FáVARO ROCHA CAT 07 8.55
20 ADRIANO CARVALHO VIANA CAT 07 8.00
21 ADRIANO WILILIAN DE PAULO DAMS CAT 07 7.90
22 MARIA APARECIDA BULHAO CAT 07 7.80
23 NAIARA VENTURA DA SILVA CAT 08 7.80
24 WALISSON FELIPE COSMO CAT 08 7.30
25 DENERSON DOS SANTOS LEITAO CAT 08 6.01
26 DIONY FERREIRA LIMA CAT 09 8.44
27 SOILA MARIA SAVARIS CAT 11 8.44
28 KEZIA RIBEIRO FIDELIS CAT 11 8.12
29 LUIZ FELIPE DOS SANTOS CAT 11 7.68
30 WELLINGTON BORGES DE LIMA CAT 11 7.45
31 GABRIEL DE OLIVEIRA MARTINS CAT 11 6.60
32 ANDRESSA DOS SANTOS PERãO CAT 12 9.41
33 JAIRO MULLER SANTOS JUNIOR CAT 12 9.22
34 MARLON DA SILVA FERREIRA CAT 12 8.90
35 DAIANE MARIANA DA SILVA BENFICA CAT 12 8.78
36 MAYLA CRISTINA DE SOUZA PECEGUEIRO CAT 12 8.74
37 KETLEN BENTO DE OLIVEIRA CAT 12 8.70
38 MATHEUS SANTOS CARVALHO CAT 12 8.70
39 WANNESSA ALVEA DE BASTOS CAT 12 8.64

40 RAFAEL RIBAS AMARAL CAT 12 8.60
41 THIAGO HENRIQUE CARVALHO SILVA CAT 12 8.60
42 PATRICIA APARECIDA MORO BATISTA CAT 12 8.45
43 JEFFERSON FERREIRA LUCATELLI CAT 12 8.40
44 DIRCEIA BERNARDI CAT 12 8.36
45 ELISANGELA ZANATA BENEDITO CAT 12 8.30
46 ANA PAULA CLARA SILVA MEIRA CAT 12 8.23
47 NATALIA CUNHA DE SOUZA CAT 12 8.20
48 JORGINA XAVIER DE LIMA CAT 12 8.17
49 DOMINGOS LUCAS DOS SANTOS SILVA CAT 12 8.15
50 ELIANE LEITE DA SILVA CAT 12 8.08
51 HAMILTON CéSAR CALLEGARI CAT 12 8.07
52 VALMIR GUEDES PEREIRA CAT 12 7.99
53 PAMELLA MENEZES SIEBERT LIMA CAT 12 7.88
54 FABIANA DA CONCEIÇÃO DAMASCENO DOS SANTOS SILVA CAT 12 7.75
55 ALINE DE CáSSIA DA SILVA CELLA PAGANOTTI BARROS CAT 12 7.72
56 JOSIMAR OLIVEIRA LIMA CAT 12 7.70
57 ANDREINA APARECIDA ANTONOWISKI CALADO CAT 12 7.69
58 WAGNER APARECIDO FLORIANI CAT 12 7.66
59 MARIA NAYARA ANTUNES CAT 12 7.51
60 ANDERSON REGO DE SOUSA CAT 12 7.50
61 MARLIZE REFFATTI ZINELLI VIEZZER CAT 12 7.48
62 MICHAEL HENRIQUE TENóRIO CAT 12 7.47
63 BRUNA REZENDE SANCHES MENDES CAT 12 7.34
64 MICHELE GADIOLA CAT 12 7.33
65 LEIDIANE SOUSA DO NASCIMENTO CAT 12 7.31
66 ANTONIO JULIO RAUBER FREIRE CAT 12 7.22
67 MARIANE PONCE ALVES CARLINI CAT 12 7.20
68 ALCILENE BATISTA DE CAMARGO CAT 12 5.43

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Telefone: (65) 3221-0034

www.unemat.br – E-mail: proeg@unemat.br

ANEXO III

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Seletivo: EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO Nº 01/2022– PROEG/UNEMAT - PREENCHIMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE OFERTA CONTÍNUA

Semestre Letivo: 2022/1
Vaga: CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE OFERTA CONTÍNUA
Campus Universitário de Alta Floresta - Direito
Ordem Nome Categoria Nota Final Situação

1 HILLARI GABRIELY GOMES DE CARVALHO CAT 01 8.93 Aprovado
2 ALCIONE GOMES DA SILVA CAT 01 8.28 Aprovado
3 VANDERLINO DE JESUS FERREIRA CAT 01 6.19 Aprovado
4 ROGéRIO DA SILVA FONSECA CAT 02 8.14 Aprovado
5 LAUDICEIA DE PAIVA DOS SANTOS CAT 02 5.93 Aprovado
6 SUELEN NAIARA DE LIMA CAT 02 4.47 Aprovado
7 LUCAS EMANUEL DA PAZ SILVA CAT 02 1.88 Aprovado
8 CAROLINA TALARICO CARVALHO CAT 02 1.81 Aprovado
9 JOãO VITOR TALARICO CARVALHO CAT 02 1.66 Aprovado

10 VICTOR FELIPE ALMEIDA MONTELES CAT 05 3.01 Aprovado
11 SIDYMAR DA COSTA CAT 05 1.71 Aprovado
12 EDUARDO FELIPE FREIESLEBEN DOS SANTOS CAT 06 8.32 Aprovado
13 PATRICIA DE SOUSA SILVA CAT 07 9.02 Aprovado
14 JOãO ALBERTO BARROSO LEAL CAT 07 9.00 Aprovado
15 NATAN ZECZKOSKI DOMENI CAT 07 8.90 Aprovado
16 AZENILDA SILVA PARPINELI CAT 07 8.88 Aprovado
17 MARIA FERNANDA PINHEIRO CAT 07 8.59 Aprovado
18 ARIáDNE FáVARO ROCHA CAT 07 8.55 Aprovado
19 ADRIANO CARVALHO VIANA CAT 07 8.00 Aprovado
20 ADRIANO WILILIAN DE PAULO DAMS CAT 07 7.90 Aprovado
21 MARIA APARECIDA BULHAO CAT 07 7.80 Aprovado
22 NAIARA VENTURA DA SILVA CAT 08 7.80 Aprovado
23 WALISSON FELIPE COSMO CAT 08 7.30 Aprovado
24 DENERSON DOS SANTOS LEITAO CAT 08 6.01 Aprovado
25 DIONY FERREIRA LIMA CAT 09 8.44 Aprovado
26 SOILA MARIA SAVARIS CAT 11 8.44 Aprovado
27 KEZIA RIBEIRO FIDELIS CAT 11 8.12 Aprovado
28 LUIZ FELIPE DOS SANTOS CAT 11 7.68 Aprovado
29 WELLINGTON BORGES DE LIMA CAT 11 7.45 Aprovado
30 GABRIEL DE OLIVEIRA MARTINS CAT 11 6.60 Classificado
31 ANDRESSA DOS SANTOS PERãO CAT 12 9.41 Classificado
32 JAIRO MULLER SANTOS JUNIOR CAT 12 9.22 Classificado
33 MARLON DA SILVA FERREIRA CAT 12 8.90 Classificado
34 DAIANE MARIANA DA SILVA BENFICA CAT 12 8.78 Classificado
35 MAYLA CRISTINA DE SOUZA PECEGUEIRO CAT 12 8.74 Classificado
36 KETLEN BENTO DE OLIVEIRA CAT 12 8.70 Classificado
37 MATHEUS SANTOS CARVALHO CAT 12 8.70 Classificado
38 WANNESSA ALVEA DE BASTOS CAT 12 8.64 Classificado
39 RAFAEL RIBAS AMARAL CAT 12 8.60 Classificado

40 THIAGO HENRIQUE CARVALHO SILVA CAT 12 8.60 Classificado
41 PATRICIA APARECIDA MORO BATISTA CAT 12 8.45 Classificado
42 JEFFERSON FERREIRA LUCATELLI CAT 12 8.40 Classificado
43 DIRCEIA BERNARDI CAT 12 8.36 Classificado
44 ELISANGELA ZANATA BENEDITO CAT 12 8.30 Classificado
45 ANA PAULA CLARA SILVA MEIRA CAT 12 8.23 Classificado
46 NATALIA CUNHA DE SOUZA CAT 12 8.20 Classificado
47 JORGINA XAVIER DE LIMA CAT 12 8.17 Classificado
48 DOMINGOS LUCAS DOS SANTOS SILVA CAT 12 8.15 Classificado
49 ELIANE LEITE DA SILVA CAT 12 8.08 Classificado
50 HAMILTON CéSAR CALLEGARI CAT 12 8.07 Classificado
51 VALMIR GUEDES PEREIRA CAT 12 7.99 Classificado
52 PAMELLA MENEZES SIEBERT LIMA CAT 12 7.88 Classificado
53 FABIANA DA CONCEIÇÃO DAMASCENO DOS SANTOS SILVA CAT 12 7.75 Classificado
54 ALINE DE CáSSIA DA SILVA CELLA PAGANOTTI BARROS CAT 12 7.72 Classificado
55 JOSIMAR OLIVEIRA LIMA CAT 12 7.70 Classificado
56 ANDREINA APARECIDA ANTONOWISKI CALADO CAT 12 7.69 Classificado
57 WAGNER APARECIDO FLORIANI CAT 12 7.66 Classificado
58 MARIA NAYARA ANTUNES CAT 12 7.51 Classificado
59 ANDERSON REGO DE SOUSA CAT 12 7.50 Classificado
60 MARLIZE REFFATTI ZINELLI VIEZZER CAT 12 7.48 Classificado
61 MICHAEL HENRIQUE TENóRIO CAT 12 7.47 Classificado
62 BRUNA REZENDE SANCHES MENDES CAT 12 7.34 Classificado
63 MICHELE GADIOLA CAT 12 7.33 Classificado
64 LEIDIANE SOUSA DO NASCIMENTO CAT 12 7.31 Classificado
65 ANTONIO JULIO RAUBER FREIRE CAT 12 7.22 Classificado
66 MARIANE PONCE ALVES CARLINI CAT 12 7.20 Classificado
67 ALCILENE BATISTA DE CAMARGO CAT 12 5.43 Classificado